



## GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

### Núcleo de Projetos Especiais

Comunicação IEF/GAB NPE nº. 1/2021

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2021.

### COMUNICADO

Informamos que a data limite para entrega das vias dos VOLUMES, inicialmente agendada para o dia 29/01/2021 foi transferida para o dia 01/02/2021, e que o local para entrega será o Prédio Minas, 1º andar, Rodovia João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde - CEP 31630-900, Belo Horizonte, até a abertura da SESSÃO PÚBLICA INAUGURAL, à COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO.

**Comunicamos, ainda,** as seguintes **erratas** em relação ao edital de licitação e anexos:

#### EDITAL

*Onde se lê:*

DATA LIMITE PARA ENTREGA DAS VIAS DOS VOLUMES ACIMA MENCIONADOS: 29 de janeiro de 2021

*Leia-se:*

DATA LIMITE PARA ENTREGA DAS VIAS DOS VOLUMES ACIMA MENCIONADOS: 01 de fevereiro de 2021

*Onde se lê:*

LOCAL PARA ENTREGA: PROTOCOLO GERAL DA CIDADE ADMINISTRATIVA - Rodovia Papa João Paulo II, 4001, 1º andar do Edifício Gerais - Cidade Administrativa, Serra Verde, 31630-901, Belo Horizonte.

*Leia-se:*

LOCAL PARA ENTREGA: SESSÃO PÚBLICA INAUGURAL - Prédio Minas, 1º andar, Rodovia João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde - CEP 31630-900, Belo Horizonte.

*Onde se lê:*

2.3 (...)

ANEXO XIV - PLANOS DE MANEJO;

*Leia-se:*

2.3 (...)

## ANEXO XIV - PLANOS DE MANEJO RESUMOS EXECUTIVOS.

*Onde se lê:*

2.1 Até a abertura da SESSÃO PÚBLICA INAUGURAL, os VOLUMES poderão ser protocolizados no local indicado na folha de rosto deste EDITAL, tanto diretamente quanto por via postal, cabendo, em ambos os casos, ao próprio LICITANTE adotar as providências para garantir a entrega tempestiva, sob pena de não recebimento pela Comissão, observado o disposto no subitem 3.2.2.2.

*Leia-se:*

3.2.1 Até a abertura da SESSÃO PÚBLICA INAUGURAL, os VOLUMES poderão ser protocolizados no local indicado na folha de rosto deste EDITAL, tanto diretamente quanto por via postal, cabendo, em ambos os casos, ao próprio LICITANTE adotar as providências para garantir a entrega tempestiva, sob pena de não recebimento pela Comissão, observado o disposto no subitem 3.2.2.2.

*Onde se lê:*

3.2.2.1. O LICITANTE deverá encaminhar os documentos correspondentes a cada um dos VOLUMES à COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, no endereço eletrônico [parc@meioambiente.mg.gov.br](mailto:parc@meioambiente.mg.gov.br), no mesmo dia do protocolo pessoal ou do envio por via postal.

*Leia-se:*

3.2.2.1. O LICITANTE deverá encaminhar os documentos correspondentes a cada um dos VOLUMES à COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO.

## ANEXO I - PROJETO BÁSICO - APÊNDICE I - DEFINIÇÕES DA CONCESSÃO

*Onde se lê:*

PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DE NEGÓCIO: documento de planejamento dinâmico que descreve um empreendimento, projeta estratégias operacionais e de inserção no mercado e prevê os resultados financeiros, a ser apresentado ao PODER CONCEDENTE nos termos do ANEXO VI – ENCARGOS DA CONCESSÃO para submissão de proposta de exploração de NOVO SERVIÇO TURÍSTICO;

*Leia-se:*

PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DE NEGÓCIO: documento de planejamento dinâmico que descreve um empreendimento, projeta estratégias operacionais e de inserção no mercado e prevê os resultados financeiros, a ser apresentado ao PODER CONCEDENTE nos termos do ANEXO VI – CADERNO DE ENCARGOS DA CONCESSÃO para submissão de proposta de exploração de NOVO SERVIÇO TURÍSTICO;

## ANEXO II – MINUTA DE CONTRATO DE CONCESSÃO

*Onde se lê:*

3.1.14 ANEXO XIV - PLANOS DE MANEJO;

*Leia-se:*

3.1.14 ANEXO XIV - PLANOS DE MANEJO RESUMOS EXECUTIVOS.

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2021.

---

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO EDITAL DE CONCORRÊNCIA NPE/IEF 01/2020**

---



Documento assinado eletronicamente por **Flávio Faria Antunes, Assessor**, em 27/01/2021, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).

---



Documento assinado eletronicamente por **Mila Magalhaes Ribeiro, Servidora Pública**, em 27/01/2021, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).

---



Documento assinado eletronicamente por **Roberto Maximiro dos Santos Pinto, Servidor(a) Público(a)**, em 27/01/2021, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.mg.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **24728136** e o código CRC **A297B6CC**.

---